
'Rae Ime' uued järglased 

Kummalisest  eesti  õunasordist  'Rae  Ime'  (Eesti  ...,  1970:  lk.93),  mille  õitel  pole
kroonlehti  ja viljades pole seemneid (foto 1),  kirjutasin ajakirja "Maakodu" 2012.
aasta  juuninumbris.  Sealsamas  oli  juttu  ka  'Rae  Ime'  seemnest  kasvanud taliõuna
sordist  'Lea'.  Seemned  'Rae  Ime'  viljades  tekkisid  'Bergamott  Reneti'  õietolmu
kandmisel 'Rae Ime' õite emakasuudmetele.

Foto 1.  Silinderja viljaga 'Rae Ime'. Vilja avatud karikast võib leida 10 tupplehte. Tavaliselt neis
viljades seemneid ei ole.

Räpina Aianduskooli  kunagine õpilane Andres Õunmaa huvitus Eesti  Maaülikooli
tudengina sellest sordist ja proovis 'Rae Ime' ristamist korrata. Koos temaga tegin
minagi 1997. aasta kevadel sama. Seekord kandsin 'Rae Ime' emakasuudmetele tema
enda seemikute õietolmu.  Ristandseemned külvasin oma koduaeda,  kus  nad nüüd
viljuvad. Seemik 1-2 kandis esimesed viljad 2011. aastal. Tänavu lisandus neli uut
(foto 2).  Seemikud pärinevad kahest ristluskombinatsioonist. 'Rae Ime' x 'Lea' ('Rae
Ime' x 'Bergamott Renett') andis seemikud 1-2 ja 1-5 ; 'Rae Ime' x Seemik punase
viljalihaga ('Rae Ime' x 'Belflör Rekord') andis seemikud 2-1, 2-3 ja 2-5.



Foto 2.  Seemikud 1-2,  1-5,  2-1,  2-3,  2-5 (alates vasakult)

Huvitav  on seemik 2-1,  kes
kannab  edasi  mõlema
esivanema viljade tunnuseid:
värvuselt  punane  nagu
'Belflör  Rekord'  (Mitšurin,
1949:  lk.601) ,  aga  kujult
'Rae  Ime'  .  Tema  magusas
roosaka  lihaga  viljas  pole
seemneid,  küll  on  aga
lisaseemnekambrid  (foto  3),
nagu  tema  emal  ja
vanaemalgi.  'Rae  Imet'
meenutab  veel  karikas,  mis
lubab  arvata,  et  õitel  pole
kroonlehti.

Foto 3  Ristlusest 'Rae Ime' x ('Rae Ime' x 'Belflör Rekord') saadud seemnetul seemikul 2-1  on
karika lähedal ümarad lisaseemnekambrid.



Punaste  viljade,  viljaliha  ja  lehtedega on ka  seemik 2-3.  Kolm heleda  viljalihaga
seemikut on hea maitsega. Seemik 1-2 (foto 4) on heade majanduslike omadustega.
Ta on varaviljuv, moodustades õiepungi ülipikkade viljaokste (segaokste) külgedel.
Ilusa välimusega vürtsikas hapumagus sügisõun jääb valmimisajalt  oma vanemate
vahepeale.

Foto 4. Ristlusest 'Rae Ime' x 'Lea' saadud seemik 1-2 on heade majanduslike omadustega.

Aianduskooli õppeaias kasvab rida vabatolmlemisel saadud 'Lea' seemikuid, millised
tänavu rikkalikult viljusid. Nede seast leidsin kaks, mille viljades on ebaloomulik arv
seemnekambreid (foto 5) ja viljavarre ümbrus meenutab 'Bergamott Renetti'. Viimane
oli aretaja I. Mitšurini arvates õuna- ja pirnipuu vegetatiivne hübriid (Mitšurin, 1949:
lk. 629). 



Foto  5.   Kujult  'Bergamott  Renetti'  meenutavad  seemikud,  kellelt   leidsin  3,  4,  või  6
seemnekambriga vilju.

Nelja, kuue ja isegi kaheksa seemnekambriga õunu (foto 6) olen leidnud varemgi
'Rae Ime' seemikjärglaste hulgas.

Foto  6.  Kaheksa
seemnekambriga
õun  'Rae  Ime'
seemikjärglaste
seast.     



Tänavu õitses mu aias 'Lea' võrasse poogitud 'Rae Ime' oks. Kandsin tema õitele 'Lea'
õietolmu ja sain seemneid (foto 7).  Üllataval  kombel  olid seemned just  väikestes
viljades. Suuremates viljades seemneid polnud. Viimastel aastatel olen leidnud palju
suuri  seemnetuid  õunu  sellistelgi  sortidel,  kes  harilikult  olid  väga  seemnerikkad
('Talvenauding').  Seemnete  puudumine   näitab,  et  need  sordid  suudavad   viljuda
partenokarpselt (viljastumata). Sööjale ja sordi paljundajale pole seemned puuviljas
olulised.  Viljumisvõime  ilma  tolmlemiseta  on  hea  sordiomadus.  Partenokarpsete
sortide saak ei sõltu ei tolmuandjatest, tolmeldajatest ega õitsemisaegsest ilmastikust.

Foto 7.  Põhiseemnekambrites on piklikud
seemned,  vilja  tipu  lähedal
lisaseemnekambrites aga ümarad seemned.
'Lea'  algpuu  kasvas  lisaseemnekambris
arenenud seemnest.

Bioloogiliselt huvitavat eesti sorti 'Rae Ime' on uuritud Uus-Meremaal  (Yao, Dong,
Morris). Oleks kena kui temast saaks ka mõne eesti noorteadlase uurimisobjekt. 
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